et presumūt q̄d minime promerē
 tur. **Ideo Cassi.** Q̄dēt a la
 dicitur **Cassi.** tre tuo.] n̄ pri
 uabunt illa beatitudie qua se spe
 rabant sessuros tecum. qui sibi fu
 pra merita sua talia pollicētur. Et
 qm̄ rari sunt qui talem ac tantaz
 spem noscuntur habere. mille a la
 tere eius asserit esse casuros ab il
 la. s. summitate iudicationis. Et q̄
 ml̄ti in seculari vita constituti pu
 tant se ad dexteram dñi collocādos
Ideo subdit. et decēz milia.] supple
 cadent etiam.] a dextris tuis.] quo
 niam et ipsi falsa opinione cōcepe
 rant quod in suis meritis non ha
 bebant. **Hec** autē sententia spiritu
 alit̄ illos verberat qui aliquo bo
 no prosperitatis inflantur et san
 ctos se putant esse cum non sint.
Mille autēz a decem milia finitum
 numerū. p̄ infinito ponit. **Nō** em̄
 possunt a latē dñi. vel a dextris ei⁹
 cadere: qui iam in beatoꝝ numero
 p̄destinati esse dñoscuntur. **Sed**
 de illis dictum est qui se sessuros
 et ad eius dexteram staturus esse
 presumūt de quibus adhuc s̄b̄di
 tur. **Ad** te autē nō appropinq̄bit.]
 hoc est quilibz ex ipsis qui sibi re
 gnum dñi fallaciter pollicent̄. Qui
 reuera longe erunt a dño. qm̄ duz
 spem habent in meritis suis ad sa
 tisfactionis remedia non reuertē
Q̄ sup̄tamen.] licet cre dāt se te
 cum sessuros et venire ad dextrā
 Loculis tuis.] eozum merita.] confi
 derabis.] **Iusticia** enim diuina cō
 sideratur homines qui sunt ad dex
 teram collocandi. **Sequitur.**] et re
 J

tributionem peccatorum videbis. **I**n
videri facies illorum et tribuere; quoniam
dicetur eis. **I**te malebidi in ignem
eternum. **O**mnino casu malorum consequen-
ter ostendit quod securi erunt hominum. **E**t loquitur
propheta in persona fidelium ad christum
dicens. **Q**uonia tu es domine spes
mea: altissimum posuisti refugium
tuum. **Aug⁹** **U**ideo surrexisti a
iherosolymis. **A**d celum ascendisti
ut quo precessisti illuc me secutu-
rum spes. **Hugo** **N**on accedat
tibi. **H**ugo ad te malum. **S**pe-
ne qui peccatum non habuisti
let flagellum. **S**ic mortis non ap-
propinquabit tabernaculo tuo. **I**n
corpore tuo in quo divinitas tua ha-
bitat. quia christus resurgens ex mor-
tuis iam non moritur: mors illius
tra non dominabitur. **Bernard⁹**. **A**d
hoc enim refugium dominum christum in om-
ni tribulatione. in omni temptatione
et necessitate fratres recurrere de-
bemus. ubi patet foramina apta
et viscera misericordie dei nostri. ubi non ac-
cedit temptator. persecutor non ascen-
dit: nec pessimus accusator: fratrum
sathanas attingit. **F**elix plane spes
nostra et refugium secunorum. ubi nec
culpa nec pena nec flagellum aliquod
appropinquare possit in animabus
et corporibus et ad gloriosam resurre-
ctionem illic transferendis. **N**ec mi-
rum. si flagellum non appropinquat
tibi. **Q**uia angelis suis mandavit
de te. ut custodiant te in omni-
bus viis. **Cass.** **I**n ista versu
tuus. **Q**uia angelis suis mandavit
de te. ut custodiant te in omni-
bus viis. **Cass.** **I**n ista versu
tuus. **Q**uia angelis suis mandavit
de te. ut custodiant te in omni-
bus viis.

temptare presumpisset obiecit. sic
scriptum est. **Mat. iiii.** quod angelis
suis mandavit de te. **Collect.** **S**;
beatus **Jeromimus** et **beda** dicunt super eundem
locum euangelii quod dyabolus male
interpretatur scripturas. **N**am hec
prophetia non est de christo. quia non in-
diget custodia angelorum sed est de
quolibet viro sancto: qui custodie
angelorum deputatur secundum illud ad
hebreos. **O**mnis sunt ad ministra-
tionem spiritus in ministerium missi:
propter eos qui hereditatem capiunt
salutis. **Q**uid mandavit dominus. ut cu-
stodiant. **viz** vicium iustum. in om-
nibus viis tuis. **Bernardus.** **I**n quibus
viis tuis. **I**n illis quibus deducas
a malo. quibus fugis aventura ira
Multa sunt viae. **E**st via hominum.
demonum et angelorum. **V**ia hominum
est necessitas et cupiditas. **E**t longe
melius est in necessitate gradi quam
in cupiditate. de his est dictum. **C**on-
tricio et infelicitas in viis eorum. **I**n
necessitate contricio: et infelicitas
in cupiditate. **N**ecessitas quidem ex
infirmitate carnis: cupiditas ex in-
vidia et oblivione cordis procedit.
Propterea tremis inhiat: et cele-
stia non meditatur. **V**ia demonum
est presumptio et obstinatio ad
quam iter quatuor gradibus. **P**rimus
est dissimulatio proprie infirmitatis.
cum se estimat homo aliquid esse.
cum nichil sit. **S**ecundus est igno-
rantia sui vii: quando non vult sci-
re peccata sua. **T**ercius est excusa-
tio peccatorum. **Q**uartus est contumacia
penitendi vni nasci obstinatio

Qui sic in omnibus vijs suis abha-
ret dyalolo: manifeste factus est vnus
spiritus cum ipso. **V**ie angelorum
sunt quando ascendunt per contem-
plationem ad deum: et descendunt
per passionem ad proximum. vt cu-
stodiant te ne tepteris super id quod
ferre potes. **I**n manibus porta-
bunt te. **I**de suo ministerio diriget
te in peregrinatione huius vite. **N**e
forte offendas ad lapidem pedem tuum.
Ego intelligo illum lapidem offensi-
onis domini christi. **I**n hunc lapidem
offendit qui murmurat: et blasphemat
aduersus deum in aduersita-
tibus et molestiis huius seculi vel
vite. Porro pes tuus est affectio ani-
me: quam in manibus portant ange-
li ne desiderio puerio christus aliqua-
do offendatur. **S**equitur

Iero. Quod dyabolus de se di-
ctum tacuit: **S**per
aspicem et basiliscum ambulab:
et conculcabis leonem et draconem.

Cassi. Omnia ista nomina con-
gruunt dyabolo aptan-
tur. **A**spis est: dum occulte temp-
tat: **B**asiliscus: dum palam venena
disseiat. **L**eo: dum persequitur inoce-
tes. **D**raco: dum negligentes ipia-
voracitate deglutit. **S**ed has omnes
dyaboli malicias christus in suo
aduentu prostravit. **C**onsequen-
ter deus pater beatum virum qui
habitat in adiutorio altissimi libe-
raturus se a malis seculi istius con-
promittit dicens. **Q**uonia in me
sperabit liberato eum. **B**ernardus
Hoc totum hominis meritum est.
si totam spem suam ponit in eo qui

totum hominem saluum facit.

Cassio. **P**rotegatur eum. **P**rote-
geat eum a me ab
omnibus insidijs dyaboli redda-
tur alienus. **Q**ui cognouit nomen
meum. **B**ernardus. **N**on nouit no-
men eius qui illud assumit in va-
num: qui dicit: domine domine. et non fa-
cit que dicit ipse. **I**pse non nouit
nomen eius: qui eum nec honorat.
vt patrem. nec timet. vt dominum. **N**on
nouit nomen eius: qui ad vanita-
tes et insanias falsas seculi uer-
titur. **E**t quod fructus noticiae nominis
eius est clamor orationis. **I**deo subiun-
git. **C**lamauit ad me. **C**um deuo-
tione cordis oratio. **V**el quod fructus
clamoris est exaudicio saluatoris:
quia sanctis clamoribus adest exau-
ditio saluatoris. **I**decirco addit. **L**et
ego exaudiam eum. **M**erito si exau-
ditur qui clamare dissimulat: aut
omnino non postulas aut tepide po-
stulas et remisse. **I**n auribus dei desi-
derium rehemens: est clamor magnus.
Sic et tepida deuotio: est in auribus
eius vox submissa. **I**n quo exaudi-
es domine. vel in quibus. **C**um ipso su-
m in tribulatione. **I**n in puniti vita vt
eum confortet. **A**it enim dominus fidelibus
suis. **I**n mundo pressuram habebi-
tis. **E**t ait apostolus. **O**mnes qui pie
volunt vivere in christo: persecutionem
patientur. ab hijs ait. **E**xipiam eum. **N**on
tamen quod diu uiuit in hoc mundo
quod liberatio plena et perfecta ante dies
sepulture esse non poterit. **E**xipiam
ergo eum in morte carnis quia nihil
ultra quo dicitur corpus vel anime faci-
at mundus habebit: et ipso erepto

postea in resurrectione generali glorificabo eum. In quo surget in gloria
Cassi. Et in illa beatitudine colocabitur: ubi iam locum tribulatio non habet. In illa autem erit eternitas vite et apta deivisio. Unde subiungit. Longitudine dierum implebo eum. Hoc est eternum vivet. Et subdit totius premissi finem. Let oñdam illi salutare meum. In ihm christum: ut eternum iam videat in quem.
Collect. Quod diu mori credidit. tali corpore circūdamur. non desinit hostis antiqui nobis laqueos peccati pretere. tam per cogitationes cordis et desideria carnis. quam per homines tam proximos quam alienos. Nemo ergo fallat se. neque de sui cordis puritate seu bonis opibus confidat. ut putet se nullis temptationibus subiacere periculis. cum prudens ille temptator actionibus insidijs pulset quos plus viderit a peccatis abstinere. Tentatus est dominus ihesus. ut nos doceret dyaboli temptationes superare: et temptatori resistere. Non enim tristes esse debemus si temptati: sed si superati fuerimus. Vide quod dicat apostolus iacobus. Omne gaudium existimate fratres mei cum in temptationibus varias incideritis. scientes quod tribulatio paciam operatur. pacia autem opus perfectum habet. Et quod astaturi erimus ante illud terribile tribunal iudicis: a cuius latere mille cadent decem milia a dextris eius. deleamus de mente nostra cogitationes vanitatis. quas dyabolus nobis inscribit. ut labor noster in

fit inanis coram deo. Meditemur continentiam. sobrietatem. humilitatem atque iusticiam. et eadem mentibus nostris inscribamur. ne cum cadentibus a dextris dei operemur. Nequaquam ergo iaceamus otiosi. ne laqueo venantium capiamur. propterea enim deus tribulationes nobis irruere permittit. ut ad ipsum vigilantius confugiamus et nos efficiat puriores. Ut igitur hic probationes et in futuro clariores esse mereamur. suscipiamus equo animo quicquid illi fieri erit gratum. gratias agentes. qui nos dignatur a laqueis inimici et a verbo aspero liberare: ihesu christo. qui est benedictus in seculum. Amen.

Psalmus xxi.

Bonum est
Titulus psalmi cantici
in die sabbati.
Hug

In precedenti psalmo egit propheta de victoria temptationum. Sed quia victoria temptacionum sequitur requies mentis. Ideo in hoc psalmo et in hoc titulo agitur de requie vel quiete mentis que per sabbatum significatur. In illo sabbato dominus requieuit ab omni ope quod patratat in quo iudei etiam cessabant ab omni opere servili per quod etiam interpretatur sabbatum eternitatis in quo ab omni pena et miseria eternaliter quiescet. Est ergo sensus tituli. Quod iste per quem notatur spiritualis operacione est cantici per quem notatur exultacio mentis. **Cassi.**